**Quintum capitulum in quo compa-
rantur demonstrationes adinuicem**

Prima d;missio

Secunda

Tertia

Prima p;

Demonstratiōnū quedā eēt vli;: r; qdā
d; particular;. Itē demonstratiōnū qdā est
affirmatia: alia ē negatia. Itē demō-
stratiōnū quedā ē ostēsiua alia est ad impos-
sibile Nūc igit pmo dubitat v; demonstratō

Posteriorum

vlis sit potior particulari. Secdo qrit an demō-
stratio affirmatiua sit potior negatiua. Tertio
qrit an demōstratio oñ sua sit potior demon-
stratione ad impossibile. Quātū ad p̄mā dubi-
tationē videt q̄ demōstratio particularis sit po-
tior vli ppter tres rōnes. Prima rō est qz de-
mōstratio particularis magis facit scire q̄ demō-
stratio vlis: q̄ est ea potior. An̄s p̄z tū p̄mo qz
demonstratio particularis facit scire in particulari
vniuersalis aut̄ in vli: Modo p̄fectus est scire
in particulari q̄ in vniuersali: qz q̄ scit cornuscus
esse musicus: maiorē sciam h̄z de cornusco q̄z q̄
scit hoīem eē musicū: igit̄ particularis magis fa-
cit scire. Tū scdo qz particularis facit scire scōz
q̄ ip̄m: igit̄ magis facit scire: Secunda ratio
est: demonstratio particularis est particulariū et
vli vniuersaliū. Modo particularia veri⁹ sūt
q̄ vlia qz vniuersalia nihil sūt aut singulari-
bus posteriora sūt: igit̄ particularis est entium
veriorum q̄ vniuersalis z p̄ h̄s ē potior vli:
Tertia ratio: demōstratio vlis dat cām errā-
di vt cū demonstrat̄ hec passio p̄portionalit̄
p̄mutari de quantitate datur occasio credēdi
q̄ illi subiecto quantitas corrūdeat aliqd qd
nec sit linea: nec numerus neqz aliqua singu-
laris quantitas: particularis autem nō dat occa-
sionez errādi igit̄ est potior vli. Sed his non
p̄stantibz dicēdū est qz demōstratio vlis poti-
or est particulari: z ideo soluende sūt p̄me rōes

Ad vnā p̄mā
Prima rō

Secunda

Tertia

Solutio

Primus

Ad primam
rationem

Ad primam enim dicitur quod non magis militat per demonstrationem particulari quam vltima. quia sicut demonstratio particulari demonstrat passionem subiecti particulari secundum quod ipse ita demonstratio vltima demonstrat passionem subiecti vltima de illo subiecto secundum quod ipse: et eadem passionem demonstrat particulari demonstratio de inferiori ad primum subiectum non secundum quod ipse et cum scire secundum quod ipse sit verum quod non secundum quod ipse: sequitur quod demonstratio vltima magis facit scire: et hoc faciat scire in vltima passionem de subiecto inferiori non in de primo subiecto.

Ad secundam

Ad secundam dicitur quod vltima est magis ens quam particulari. quia quoad particularia super ponitur et adiu super ponitur vltima. Ad tertiam dicitur quod propter demonstrationem vltima non oportet opinari vltima esse extra animam: sed solum terminos vltima: et ideo si quis errat demonstratio non est causa sed male audies. Tunc probatur quod vltima sit potius particulari septem rationibus

Ad tertiam

Prima ratio est: quia demonstratio vltima facit scire propriam passionem de suo subiecto per eam per propriam cui inest: demonstratio autem particulari non: igitur vltima potius est particulari. Secunda ratio est: vltima resoluit vltima ad vltima: non autem particulari quia contingit vltima querere quare passio inest subiecto: igitur vltima potius est particulari. Consequenter patet quod perfectus est scire per vltima quam non per vltima: ut patet in causis finalibus: ut si quare querit venit iste ad forum ridentem ut argentum recipiat: et si quare querit ut argentum recipiat: ut debitori reddat

Prima ratio

Prima ratio est: quia demonstratio vltima facit scire propriam passionem de suo subiecto per eam per propriam cui inest: demonstratio autem particulari non: igitur vltima potius est particulari. Secunda ratio est: vltima resoluit vltima ad vltima: non autem particulari quia contingit vltima querere quare passio inest subiecto: igitur vltima potius est particulari. Consequenter patet quod perfectus est scire per vltima quam non per vltima: ut patet in causis finalibus: ut si quare querit venit iste ad forum ridentem ut argentum recipiat: et si quare querit ut argentum recipiat: ut debitori reddat

Secunda

Posteriorum

et hoc ut iuste agat: ibi est ultima causa finalis: et tunc habet perfecta scia. Sic patet in causis formalibus: ut si querat quare philosophus habet tres angulos etc. Respondet quod est triangulus. Et si querat de triangulo. Respondet quod est figura plana tribus rectis lineis etc. ibi est scia. Tertia ratio est: demonstratio vltis que facit scire de primo subiecto minime accedit ad infinita que particularis: igitur vltis potior est particulari. Tenet contra sequentia: quod finita sunt magis scabilia que infinita. Quarta ratio est: demonstratio vltis facit scire vltimam et particularem: demonstratio autem particularis solum facit scire particularem: igitur demonstratio vltis potior est particulari. Quinta ratio est: demonstratio vltis procedit ex immediatis et proximioribus primis principijs que particularis: igitur demonstratio vltis potior est particulari. Sexta ratio demonstratio vltis procedit ex proximioribus que particularis: quod procedit ex vltimis que faciunt scire vltimam et particularem: igitur demonstratio vltis potior est particulari. Septima ratio est: demonstratio vltis procedit per medium intelligibilem et remotius a sensu que particularis: igitur demonstratio vltis potior est particulari. Ad secundam dubitationem dicitur quod demonstratio affirmativa potior est negativa: patet in quibus rationibus. Prima ratio est: demonstratio affirmativa paucioribus eget que negativa: quod affirmativa solum indiget affirmatis: negativa vero indiget affir-

Tertia

Quarta

Quinta

Sexta

Septima

Secunda pars

Prima ratio

Primus

mativa ⁊ negativa: igit̃ demōstratio affirmatiua ē potior: negativa. Secūda ratio ē demōstratio affirmatiua p̃cedit ex p̃pōnibz affirmatiuis: s: d. p̃pōnes affirmatiue sūt potiores negatiuis: qz affirmatiua bz virtute p̃cludendi affirmatiua ⁊ negatiua: negatiua ṽo solū p̃r p̃cludere negatiua: igit̃. Tertia ratio est p̃pō negatiua indiget affirmatiua ⁊ non ecōtra. Quarta rō est p̃ncipia demōstrationis affirmatiue sūt priora ⁊ notiora p̃ncipijs demōstrationis negatiue: igit̃ demōstratio affirmatiua potior est negatiua. Ṽns ptz qz demōstrationis affirmatiue p̃ncipia sūt p̃pōnes affirmatiue q̃ sūt potiores negatis sicut esse poti⁹ est q̃z nō esse: ⁊ affirmatio potior est q̃ negatio. Quinta rō est. illud ē pri⁹ a q̃ non p̃uertit̃ subsistendi p̃na: s: licet sequat̃ in demōstratione ē p̃positio negatiua t̃m̃ est aliq̃ affirmatiua: nō t̃m̃ sequit̃ p̃tra: q̃ affirmatiua est p̃r negatiua: igit̃ demōstratio affirmatiua potior ē negatiua. Ad tertiā dubitationē dē qz demōstratio cōsua potior ē demōstrationē ad impossibile. Tū demōstratio cōsua ē demōstratio p̃cedens ex duabus p̃missis veris et necessarijs ad inferendū cōclusionē necessarias. Sed demōstratio ad impossibile est que procedit ex opposito alteri⁹ p̃pōnis negatiue a m̃dente cū vna manifeste vera ad inferendū vnam falsam: ex cuius falsitate fit rō

Posteriorum

gressus ad falsitatē vni⁹ pmissis: et ex falsitate illi⁹ inferit veritas p⁹clom⁹ pbade. Tūc pbat sic rōe. Demonstratio oñi sua pcedit ex pōibz fm naturaz cū pcedit ex pmissis q̄ se hñt ad p⁹clonē sicut totū ad ptes: demonstratio vō ad ipossibile pcedit ex posterioribz fm naturaz: q̄ demonstratio oñi sua potior ē demonstratio ad ipossibile. Et sicut aliq̄ demonstratio ē altēra potior: ita vna scia p̄t dici certior alia tribz modis. Prim⁹ modus ē: illa scia est certior q̄ facit scire qz est et ppter quid de p⁹clusione: qz illa que facit solū scire qz est. Secundus modus est illa que est de nō subiecto. i. de subiecto nō ptracto: certior est illa que est d̄ subiecto ptracto: vt arithmetica certior ē armonica. Tert⁹ modus illa scientia que ē de subiecto in cui⁹ ratione pauciora iducunt est certior: illa que est de subiecto i cuius rōne plura includunt: vt arithmetica q̄ est de vnitatem: certior est geometria que est de puncto: quia punctus addit vltra vnitatem q̄ habeat positionē in p̄tinuo.

Capitulum sextū in quo demonstrat a quo scientia totalis continens plures conclusiones capiat vnitatem.

Na scientia est que est vni⁹ generis subiecti qd̄ habet ptes: passionēs et pncipia. S; diuerse scie sūt quarū sūt diuerfa pncipia nō dependentia a se inuicē: s;
n h

Primus

patz a signo: qz optet oēs ppōnes mediatas
reduci ad imediatas: z ille itez reducunt ad
subiectum attributionis: igit ab illo subiecto
scia dēvna. Qd aut plures demonstrationes
ad eandē spectēt sciam. Ptz quia eadē p̄clo
pōt demonstrari p̄ diversa media subordinata
z etiā p̄ diversa media nō subordinata: sicut
hec letans trāsmutat pōt demonstrari: omne
mouens trāsmutat: sed letans ē mouēs: igit
tans trāsmutat: z pōt iterū sic demonstrari:
omne quiescēs trāsmutat: sed letans ē quiescēs:
igit letans trāsmutat: igit ad eandē sciam p̄nt
plures demonstraciones p̄tinere. Sed circa di
cta dubitat p̄mo an oīa qualitercunqz hūita
attributionē ad illd̄ subiectū sint scibilia. Ad
hoc r̄ndet p̄ duas p̄clusiones. Prima est ca
sualitū z fortuitoz nō est scia: qz demonstratio
est ex necessarijs: igit de fortuitis nō pōt esse
scia. Secūda cōclusio est p̄ sensum nō habet
scia. Ptz tribz rōnibz. Prima rō est scientia
ē vniuersaliū que sūt vbiqz z semp: sensus hō
singulariū que sūt hic et nūc: igit p̄ sensuz nō
habet scia. Secūda rō est: scia est notitia cō
clusionis: s̄z talis nō pōt cognosci p̄ sensum:
igit p̄ sensuz nō pōt haberi scia. T̄mo: p̄z
duobz exemplis. Primū exemplum est: si qs
videt hunc trianguluz habere tres p̄ hoc qz
habet illos angulos extrinsecos: adhuc ille nō
habet scientia: qz solum scit singularit̄. Se

Secūda ps
Dubitatio
Responsio
Pr̄ia p̄clo

Secūda
Pr̄una rō

Secūda

Posteriozum

cundum exemplū est: si q̄s tempe eclipsis lu-
ne esset supra lunā: vidēs terrā interponi inē
solem ⁊ lunā adhuc nō haberet sciam cuz nō
cognosceret vlt̄ licz ex pluribz singularibz fre-
quēter sensat̄ vlt̄ sit manifestum. Tertia rō **Tertia**
est vniuersale qd̄ est causa suarū passionū est
honorabilis singulari: igit̄ scientia que est
vniuersaliū nobilitō: est sensu q̄ est singulariū
Secūdo dubitat̄ an ne a p̄mis principijs ad **Tertia ps**
que vident̄ omnia ordinari scia capiat vnita
rem. Ad hoc rō det̄ p̄ quinqz ꝑclusiones. Pri **Prima ꝑclo**
ma est nō omniū syllogismoz sunt eadē prin-
cipia ꝑt̄: quia syllogismoz verozum ꝑncipia
sunt vera: cū veruz nō possit ex falsis demon-
strari: ⁊ falsozū ꝑncipia sunt falsa: igit̄ non
omniū syllogismoz sunt eadem ꝑncipia. **Secunda**
Secūda ꝑclusio nō omniū syllogismoz falsozū
ꝑncipia sunt eadē: qz multe sūt ꝑpōsitiones
falsē impossibiles ad inuicē vt q̄ iusticia sit
iniusticia ⁊ timor audacia: aut bos: equ⁹: sed
tales nō possunt cōcludi ex eisdem ꝑncipijs:
igit̄. Tertia ꝑclusio est nō omniū syllogismo- **Tertia**
rum veroz sunt eadē ꝑncipia. Datet primo **Prima rō**
quattuor rōnibz dialecticis. Prima est: multe
ꝑclusiones vere differūt genere ⁊ nō demon-
strant̄ per eadē ꝑncipia: vt ad deomonstran-
dum aliquid de magnitudine nō sumit̄ vni-
tas ꝑ medio sed punctum: igit̄ nō omnium
syllogismozum veroz eadem sunt ꝑncipia.

Primus

- Secunda** Secunda rō est si sic hoc esset maxime veruz de pncipijs cōmuniū: sed talia nō manēt ea dem cū ad diuersas applicant scias: igit nō omniū syllogismoꝝ sunt eadē pncipia. **Tertia** ratio ē quia tūc sequeret qꝫ multiplicatis ꝑclusionibꝫ nō multiplicarent pncipia quod tñ est falsum. **Quarta** rō est aliquoꝝ syllogismoꝝ verozū pncipia sunt necessaria: ⁊ aliquoꝝ pncipia sunt cōtingentia. **Secūdo** pbat eadem cōclusio tribus rōnibꝫ analectis. Prima est g. ometrie ⁊ medicine sunt diuersa pncipia als esset derisio dicere qꝫ essent distince scientie: igit nō omniū syllogismoꝝ eadem sunt pncipia. **Secūda** ratio naz si sic tunc posset quodlibet ex quolibet demonstrari qđ tamē falsum ē. **Tertia** ratio est pncipia sunt ꝑpositionis immediate: sed tales in diuersis scientijs sunt diuersae. igit ⁊ pncipia. **Quarta** ꝑclusio nō contingit ex quolibet qđlibet demonstrare. **Quinta** ꝑclusio: scientia capit unitatem a subiecto attributionis ⁊ nō a pncipijs cōplexis. Patet qꝫ omnia ad subiectum attributionis reducunt: igit ab eo scia dicit vna ⁊ nō ab alijs pncipijs. Cū duplicia sunt pncipia: qđdaꝫ sunt cōplexa: ⁊ qđdam incōplexa. Complexa sunt duplicia: quedam sunt cōmuniā que diuersis sciētijꝫ applicantur. Alia sunt propria circa que scientia versatur.

Posteriorum

Capitulum vltimum in quo ppatur
scientia ad alios habitus intellectuales.

Ro compatione scie ad alios habitus
ponunt due conclusiones. Quarum prima
est: scientia et scibile differunt ab opinabili
et opinione: quia scientia est vniuersalius et necessarius
sario: opinio autem est contingentiū aliter se habere: igitur
scientia differt ab opinione. Secunda conclusio est: intellectus
differt a scientia et opinione quia intellectus est primitiuus
indemonstrabilis: scientia autem et opinio non. Item intellectus
et scientia differunt ab opinione: quia intellectus et scientia sunt
circa necessaria: opinio vero non solum est possibilis
aliter se habere. Sed circa dicta dubitatur primo
Utrum idem possit sciri et opinari. Et videtur quod sic
quia quod quis scit per demonstrationem potest dubitare
et opinari: igitur idem potest sciri et opinari.
Secundo dubitatur quare scientia non est opinio. Ad secundam
dubitationem primo dicitur quod si habeamus noticiam
conclusionis per medium necessarium tunc habemus scientiam:
sed si habeamus illam noticiam per medium contingens tunc
habemus opinionem. Tunc dicitur ad primam dubitationem
quod eiusdem quodammodo est scientia et opinio: puta tanquam
scibilis et opinabilis remotissimi: sed eiusdem non
potest esse scientia et opinio tanquam scibilis proprieque. Unde
de proportionem scientie ad alios habitus spectat ad
primam moralem. Solertia autem est subtilitas
inueniendi medium in non respecto tempore.

Prima ps
Prima pto

Secunda

Secunda ps

Solutio scde

Solutio pme

Tertia ps

Secundus

Et valet ad demonstratorē qui pcedit p eaus
sas vltimas: qz qui cognoscit causas medias
sicut sollers facile cognoscit vltimas. De sol
lertia aut dant tria exempla. Primus ē si qs
videat lunaz splendere vsus solem ⁊ dicat q
hoc ideo ē: qz luna recipit lumen a sole ille d
solle s. Secundū exemplū est si quis videat
diuitem litigantē cum paup ⁊ dicat q b est
ideo qz diues vult habere pecunias q s pau
peri ⁊ cessi: ille dicit sollers. Tertiu exemplū
si quis videat duos q prius erāt inimici nūc
esse amicos: ⁊ dicat q b ideo est: qz illi duo fa
cili sunt inimici vni? tertij: ille etiā dicit sollers.
Et vs tale mediū inuētū p sollertia ad demon
strationē. Et hec de pmo posterior.

Secundus liber posterior est de qstio
nibus scibilib? qe sūt ⁊ qe ter termināt.
et de modis sumēdi pncipia demonstra
tionū. Tractet? pmo scdi libri poste
rior in q enūerāt qstiones vere scibiles.

Prima p^a

Questiones vere scibiles sūt equa
les numero his que vere scim?

q

Sed scimus quattuor: puta qd
est: ppter qd est: si est ⁊ quia est:
igit sunt quattuor questiones ve

re scibiles. Dimoz p^z qz pmo querimus de
aliquo an hoc sit in b: puta vtrū sol deficiat.

Posteriorum

Quod patet a signo: quia quod deficit pausat: et si
scivissemus non quiescivissemus verum deficiat: et cum
scimus quia est: puta quod sol deficiat: querimus propter
quod. Sic querimus si est: ut si est aut non est cen-
taurus aut deus: et postea querimus quod est: ut quod est
deus: aut quod homo: igitur quatuor sunt questiones vere
scibiles: scilicet quod est: propter quod est: si est: et quod est.
Et differunt ab invicem questio si est et quia est: quia
questio si est: querit de esse simpliciter: non autem questio
quia est. Unde omnis questio est questio querens si est me-
dium: aut quod est medium. Patet sic: omnis questio
simpliciter aut secundum quod querit si est medium: aut quod est
medium: scilicet omnis questio est habens modum: igitur omnis questio
querit si est: aut quid est medium. Maior pars quia
querimus primo quod est aut si est simpliciter aut in pre-
senti: ut verum luna sit aut non: vel ut luna deficiat
vel augetur: et tunc querit si est medium: Sed cum
querit quid est aut propter quod est: querit quod est me-
dium. Conveniunt enim questio quid est et propter
quid est in hoc quod ambe querunt quid est medium.
Nam si querat quod est eclipsis lune. Respondet quod
est defectus luminis propter interpositionem terre
inter solem et lunam. Et si querat propter quid
est eclipsis lune. Illud idem respondet scilicet propter
interpositionem terre etc. Patet ergo quod omnis questio
est querens si est medium: aut quid est medium. Sic
omnis questio est questio medij: quia illius est omnis
questio quo invento cessat omnis dubitatio:
sed medio invento cessat omnis dubitatio: igitur